
Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel.  079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

ORDINANZA DEL SINDACO
Atto n. 6 del 19/01/2026

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA ADOTTARE PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO PER TEMPORALI PREVISTA DAL 18.01.2026 ORE 14:00 ALLE ORE 23:59 DEL 20.01.2026

IL SINDACO

VISTO l’AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO per TEMPORALI e il BOLLETTINO DI CRITICITÀ 

REGIONALE (BCR/19 del 19.01.2026) emesso dal Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile della Regione 

Sardegna (Prot. n. 617 del 19.01.2026), il quale si comunica che a decorrere ore 14:00 del 19.01.2026 e sino alle ore 

23:59 del 20.01.2026 la Zona di allerta “Tirso SARD-E” presenta una Moderata criticità_ Allerta codice Arancione per 

rischio idrogeologico e Ordinaria criticità – Allerta codice Giallo per rischio Idraulico;

VISTO il Comunicato Stampa di AVVISO DI CRITICITÀ PER RISCHIO IDRAULICO, IDROGEOLOGICO E IDROGEOLOGICO PER 

TEMPORALI della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna (n. 618 del 19.01.2026), con 

decorrenza a partire dalle ore 14:00 del 19.01.2026 e sino alle ore 23:59 del 20.01.2026, con il quale si allerta sull'area 

“Tirso”:

- codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO

- codice GIALLO (criticità ORDINARIA) per RISCHIO IDRAULICO;

RITENUTO che tali eventi siano da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbero comportare grave rischio 

per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche degli eventi stessi; 

RITENUTO necessario garantire adeguata sicurezza alle persone residenti e/o dimoranti in tutto il territorio comunale, 

anche mediante l’impiego delle organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, a supporto della Polizia Locale e di 

altre Forze di Polizia; 

RILEVATO che per ricorrere all’utilizzo dei suindicati Volontari sia necessario un atto dell’Autorità competente per il 

territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la gestione delle 

emergenze” del 3 dicembre 2008, nella quale si prevede, per la prima risposta alle emergenze, la necessaria attivazione 

di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto 

locale;



Pag. 2 di 3

VISTO il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 novembre 2001, n. 401, 

recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte all’attività di protezione 

civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile”;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 il quale riconosce il Sindaco come Autorità 
Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione e all’art. 7 stabilisce gli 
eventi emergenziali ai fini dello svolgimento delle attività di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

 la Legge 267/2000 all’art. 50 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità locale 
nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

VISTO il Piano di protezione civile per il Comune di Bultei, redatto in data 21/5/2017 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n°9 del 23.02.2018;

RITENUTO necessario porre in essere in termini di somma urgenza ogni azione utile per l’attuazione di interventi 
finalizzati salvaguardia della popolazione e del controllo del territorio; 

VALUTATO che per il raggiungimento di tali obiettivi, occorra:
a. Individuare i vari responsabili delle funzioni di emergenza;
b. Garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa;

ORDINA

 Di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sino alle 

ore 23:59 del 20.01.2026, e comunque sino al termine dello stato di allerta in parola, al fine di 

assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Bultei, la direzione ed il coordinamento dei servizi 

di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 

verificarsi in relazione agli eventi di cui in premessa, con ubicazione presso il Comune di Bultei, sito in 

Bultei nella Via Risorgimento 1, Piano 1°;

 Di attivare le funzioni di emergenza in capo al Centro Operativo Comunale e di individuare quali 
referenti responsabili delle stesse, con lo scopo di coordinare al meglio persone, materiali e mezzi 
necessari a garantire l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti soggetti:

FUNZIONI DI SUPPORTO/RUOLO NOMINATIVO RECAPITI

Macro funzioni di 

supporto

Rif. PPC Bultei – 

Relazione di Piano – 

Tab. 3

Sindaco -Responsabile Centro 

Operativo Comunale

Ing. Daniele Arca Cell 3487784995

mail: arcadaniele@libero.it 

Vice-Sindaco Vice-Responsabile 

Centro Operativo Comunale

Dott. Gian Mario Manca Cell: 3938606795

AREA TECNICA

Responsabile Servizio Tecnico 

Comunale-valutazione e 

pianificazione

Ing. Maria Francesca Pala Telefono: 079795708
mail: 

ufficiotecnico@comune.bultei.ss.it 

Servizio Tecnico Comunale 

materiali e mezzi - servizi 

essenziali - assistenza

Geom. Gian Pietro Becciu

Arras Gavinuccio

Telefono: 079795708

Cell 3403409909
mail: 

mailto:arcadaniele@libero.it
mailto:ufficiotecnico@comune.bultei.ss.it


Pag. 3 di 3

Antuzzi Omar tecnico1@comune.bultei.ss.it 

AREA ASSISTENZA

Responsabile Servizio Sociale 

sanità, assistenza sociale

Dott.ssa Sebastiana Arca Telefono: 079795708
mail: sociale@comune.bultei.ss.it 

Compagnia Barracellare

Squadra operativa- controllo 

viabilità - Volontariato e 

assistenza alla popolazione

Paolo Carta Cell. 3490557501

AREA 
COMUNICAZIONI E 

VIABILITÀ

Polizia Municipale

strutture operative locali e 

viabilità - telecomunicazioni

Dott.ssa Mariantonietta 

Catte

Telefono: 079795708

Cell 3806593982
mail: 

vigilanza@comune.bultei.ss.it 

DISPONE

che la presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio del Comune, notificata ai seguenti soggetti ognuno per 

le proprie competenze:

a. Alla popolazione di Bultei a mezzo di pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

b. alla Prefettura di Sassari;

c. alla Stazione dei Carabinieri di Bultei;

d. al Servizio Regionale pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it e alla Sala Operativa di Regionale 

protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it;

e. Alle forze di Polizia, presenti nel territorio.

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale competente per territorio secondo le modalità di cui alla Legge 06.12.1971, n. 1034, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971, n. 1999, 

rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta pubblicazione del presente atto.

Il Sindaco
 Ing. Daniele Arca

mailto:tecnico1@comune.bultei.ss.it
mailto:sociale@comune.bultei.ss.it
mailto:vigilanza@comune.bultei.ss.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it

		2026-01-19T17:04:14+0100
	Daniele Arca




